1-326/2020

72RS0020-01-2020-000221-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 23 июля 2020 года 

Тобольский городской суд Тюменской области 

в составе: судьи Бутримович Т.А.

при секретаре Башировой А.А. 

с участием государственного обвинителя 

помощника Тобольского межрайонного прокурора Сайфулина А.Р. 

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Белоножкина В.Л. предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по ч.2 ст. 228 УК РФ трем годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на четыре года. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тобольского городского суда Тюменской области условное осуждение по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию общего режима, сроком на три года. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Центрального районного суда г.Тюмени неотбытая часть наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года 29 дней лишения свободы заменена более мягким видом наказания ограничением свободы сроком на 1 год 29 дней. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тобольского городского суда Тюменской области не отбытое наказание по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 месяцев 16 дней ограничения свободы заменено лишением свободы сроком на 1 месяц 08 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

М. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1 находясь возле 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, посредством сети «Интернет» при помощи своего мобильного телефона «Samsung S 10» и последующего перевода неустановленному лицу денежных средств в сумме 2200 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, заказал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1 на участке местности, расположенной в лесном массиве на 

<

адрес>, через тайник, оборудованный на земле, действуя умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, взял из указанного тайника и таким образом приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с контактной защелкой, обернутом фрагментом изоляционной ленты темного цвета, которое по предварительной договоренности с ФИО1 и оплатой в сумме 2200 рублей, было туда помещено неустановленным дознанием лицом, и, действуя умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, с целью его дальнейшего хранения поместил в левый карман джинсовых брюк надетых на нем и хранил при себе до 21 часа 52 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Тобольский» у дома 

<

адрес> и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 21 часа 43 минут до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОНК МО МВД России «Тобольский» по адресу 

<

адрес> при нем было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты> является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты> грамма относится к значительному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, с обвинением согласен, вину свою подсудимый ФИО1 признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Белоножкин В.Л. поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель помощник Тобольского межрайонного прокурора Сайфулин А.Р. заявил, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства нет.

Учитывая, что наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.314, ст.316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 102). Так же, суд учитывает, что ФИО1 по прежнему месту отбывания наказания в ФКУ 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 100), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 86), виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщая об обстоятельствах его совершения (л.д. 23-26), так же суд учитывает состояние здоровья ФИО1 и 

<

данные изъяты> данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого ФИО1, который склонен к совершению преступлений, на путь исправления не встал и должных выводов для себя не сделал, а поэтому суд не находит оснований для применения к нему ст. 64 и ст.73 УК РФ, и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить с изоляцией от общества, поскольку только реальное лишение свободы может оказать на него более быстрое и положительное воздействие для его скорейшего исправления и предупредит совершение им новых преступлений, оснований для назначения иной более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает, поскольку с учетом склонности ФИО1 к совершению преступлений, она не послужит целям исправления подсудимого. 

Принимая во внимание, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, при назначении наказания суд учитывает положение ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, с учетом личности подсудимого и склонности его к совершению преступлений. 

В соответствии с требованиями п. «В» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При определении размера наказания суд руководствуется положением ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, при назначении наказания суд не применяет положение ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» до принятия решения по выделенному уголовному делу, сотовый телефон «Samsung S 10» принадлежащий ФИО1 по вступлении приговора в законную силу подлежит конфискации, поскольку указанный сотовый телефон был использован при совершении ФИО1 преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения М. подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» до принятия решения по выделенному уголовному делу, сотовый телефон «Samsung S 10» принадлежащий ФИО1 по вступлении приговора в законную силу подлежит конфискации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Приговор в законную силу 22.08.2020 года вступил 

Судья: Т.А.Бутримович